evento desde el punto de vista del pronóstico climático previo.

Que según los reportes de análisis de anomalías de precipitación por áreas hidrográficas 
del Ideam, los caudales en la cuenca del río Sinú alcanzaron aportes al embalse de Urrá 
superiores a dos mil seiscientos metros cúbicos por segundo (2.600 m3/s), como resultado 
de un incremento de más de dos mil trescientos metros cúbicos por segundo (2.300 m3/s) 
en un período de dos días, y caudales máximos aguas abajo, a la altura del municipio de 
Montería, de hasta mil ciento ochenta y seis metros cúbicos por segundo (1.186 m3/s). De 
acuerdo con la información operativa, los proyectos Playas y Urrá 1 superaron el umbral 
de la regla técnica, alcanzando niveles del 103,9% y 103,0% de su volumen máximo 
técnico, respectivamente, y se han mantenido por encima de dicho umbral durante 7 y

[...]

con una partida que resulta insuficiente para la previsión anual destinada a la atención de 
desastres y calamidades públicas, dadas las inflexibilidades presupuestales existentes y la 
no aprobación de dos leyes de financiamiento.

Que estos recursos se estiman para todas las contingencias y desastres ambientales en 
seiscientos sesenta y ocho mil cuatrocientos veintiún millones de pesos ($668.421.000.000), 
los cuales se encuentran en el Fondo Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres, y ya 
fueron apropiados y comprometidos por la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo 
de Desastres.

Que las necesidades de recursos para la atención de la situación extraordinaria relatada